

عضو انجمن صنفی مدیران رسانه و شرکت تعاونی مطبوعات کشور	مساحیام‌تیاژ: جمعیت‌هلال‌احمر جمهوری اسلامی ایران
دفتر مرکزی: تهران، فلکه دوم صادقیه ابتدای بزرگراه جناح کوچه شهید طاهریان، شماره ۲۳	تلفن سازمان آگهی‌ها: ۴۴۹۵۶۱۰۲ - سامانه پیامکی: ۴۴۹۵۶۱۰۷ فکس: ۵۰۰۴۴۶۶۲۰
کدپستی: ۱۴۸۱۶۳۵۳۳	سایت شهروند: www.shahrvand-newspaper.ir
فکس: ۴۴۹۵۶۱۰۰	اینستاگرام شهروند: shahrvandonline.ir
تلفن: ۴۴۹۵۶۱۰۸-۰۸	شبهه ایکس شهروند: shahrvandonline
چاپ: موسسه جام جم بتریرنا	



- درگذشت لئو تولستوی، نویسنده بلندآوازه روس و خالق رمان «جنگ و صلح» (۱۹۱۰ میلادی)
- تصویب لایحه واگذاری امتیاز نفت شمال به شرکت آمریکایی استاندارد اوپیل (۱۳۰ خورشیدی)
- آغاز محاکمه سران و رهبران جنایت‌کار جنگ جهانی دوم، در دادگاه نورنبرگ (۱۹۴۵ میلادی)
- ورود نظامیان چینی به شبه جزیره کره، طی جنگ بین «کره شمالی و جنوبی» (۱۹۵۰ میلادی)
- مرگ فرانسیسکو فرانکو با هواموند، سیاستمدار، نظامی و دیکتاتور کشور اسپانیا (۱۹۷۵ میلادی)

خاطرات الرجال

ارتشبد حسین فردوست، دوست دوران کودکی محمدرضا پهلوی و رئیس دفتر اطلاعات او، پس از پیروزی انقلاب اسلامی در ایران ماند و خاطرات خود از دوران مجالست پادشاه، خاندان و دولتمردان رژیم پهلوی را به رشته تحریر درآورد. خاطرات فردوست تحت عنوان «ظهور و سقوط سلطنت پهلوی» منتشر شده است که در این ستون به‌تناوب برخی را مرور می‌کنیم.

بی‌برنامگی و ترافیک تهران

از مسائل مهم دیگری که با آن سروکار داشتم، مسئله ترافیک تهران بود و بالاخره به این نتیجه رسیدم که این مسئله لاینحل است و خواهد بود. خیابان‌های تهران دارای سطح معین و محدودی است و از آغاز براساس اصول شهرسازی ساخته نشده. با توجه به سطح خیابان‌های تهران و تعداد انواع خودروها، به‌طور مشخص تهران باید جلوی هجوم جمعیت به تهران و نیز جلوی واردات اتومبیل‌های رنگارنگ خارجی و داخلی گرفته می‌شد و کسی به فکر این مسائل نبود. همه به فکر جیب خود بودند و از واردات اتومبیل یا کارخانجات مونتاژ خودرو، مانند ایران ناسیونال، پول‌های کلان به جیب می‌زدند. ۱۰ سال بعد چه بر سر تهران نیاید، برای آن‌ها مهم نبود. سوءاستفاده از مسئله ترافیک تهران عجیب بود و به‌ویژه سپهبد مبصر، در زمانی که رئیس شهرتانی بود، و نیک‌بوی، شهردار تهران، پول‌های کلان به جیب زدند. یک مورد معاملات مبصر با حدادزاده بود که شرح می‌دهم. محمود حدادزاده از افرادی بود که در جلسات قمار منزل سپهبد خسروانی شرکت می‌کرد و کارخانه دار بود. سپهبد مبصر، رئیس شهرتانی وقت، از حدادزاده رشوه‌های کلان می‌گرفت و به کارخانه او سفارشات کلان و بی‌مورد می‌داد. یک بار وسط خیابان‌های تهران قطعات فلزی بوقی شکل گذاشت که خیابان‌های یکطرفه شده، اکثر این قطعات زیر چرخ اتومبیل‌ها از بین رفت! دفعه دیگر وسط خیابان‌های شهر طارمی توری گذاشت که راست و چپ خیابان یکطرفه شود. مبصر رشوه کلان خود را گرفت و بعد مجبور شد این را نیز جمع کند، ولی برای حدادزاده نفع زیاد داشت. حدادزاده در عین حال نمایندگی اتومبیل تویوتا و بسیاری کارهای جنبی دیگر نیز داشت و ثروت کلانی اندوخته بود. یکی از باغ‌های او که گاهی من را دعوت می‌کرد در ضلع جنوبی کلوپ ایران (نزدیک پل باغ سفارت ترکیه در شمیران) قرار داشت و مساحت آن حدود ۵ هزار متر مربع بود و در آن ساختمان مجهزی با ستخر و تصفیه و غیره ساخته بود. باید بگویم که معضل تهران به‌عنوان پایتخت محمدرضا، خود گویای وضع پل‌بشو و فساد رژیم گذشته بود. در پایتخت‌های اروپایی حدود ۵۰-۶۰ سال است که محدودیت‌های سخت ایجاد شده و شهرهای پرجمعیت اروپا آن‌چه دارند مربوط به ۵۰-۶۰ سال قبل است. در تهران نه ۵۰-۶۰ سال قبل کسی به فکر این مسائل نبود و نه در سال‌های ۱۳۵۰ که دولت‌پول کافی در اختیار داشت. بی‌نظمی و بی‌حوصلگی بلای ترافیک است که در تهران به شدت وجود دارد و در شهرهای اروپایی فرد بی‌نظم و بی‌حوصله اصلاً نباید رانندگی کند. چرا تهران سال ۱۳۴۰ با یک و نیم میلیون نفر جمعیت در سال ۱۳۵۵ دارای جمعیتی معادل چهار و نیم میلیون نفر شد؟ این پدیده رادر کدام قواره جهانی می‌توان جای داد؟ باید عرض کنم که مسبب این هرج و مرج و عواقب عجیب آن سیاست‌های اجتماعی و اقتصادی محمدرضا بود پس.



عکس دیروز



پطروس غالی، دبیرکل نامحبوب و نامطلوب ایالات متحده

۳۳ سال پیش، برابر ۲۱ نوامبر ۱۹۹۱ میلادی، پطروس غالی دیپلمات مصری، به عنوان ششمین دبیرکل سازمان ملل متحد برگزیده شد. غالی در خانواده‌ای سیاسی رشد کرد، کما این‌که پدر بزرگ او پطرس پاشا غالی از ۱۹۰۸ تا ۱۹۱۰ میلادی نخست‌وزیر مصر بود. او پس از کسب مدرک دکترای حقوق بین‌الملل از دانشگاه پاریس، در زمان ریاست جمهوری محمد انور سادات به وزارت خارجه مصر منصوب شد و سپس به مجلس این کشور راه یافت. پطروس غالی پس از خاورپیرز دکونیار دیپلمات‌اهل کشور پیرو، به ریاست سازمان ملل متحد برگزیده شد. او در بخشی از نخستین نطق خود پس از انتخاب به سمت دبیرکل، با اشاره به نظریات فرابینی دانشمند شهیر ایرانی چنین گفت: «در این جامن نمی‌خواهم دیدگاه‌هایی را که فرابینی، اندیشمند اسلامی و ایرانی آن را در آرمان شهر شرح داده بسط دهم، چرا که آن مربوط به جهان آرمانی او است. من نمی‌توانم قول بدهم که توانایی آن را دارم که ورای واقعیت‌ها و ممکن‌ها حرکت کنم، چرا که پیوند من با واقعیت‌ها محکم‌تر است.» پطروس غالی را شاید بتوان یکی از مستقل‌ترین دبیرکل‌های سازمان ملل متحد برشمرد از این منظر که آنچنان هم‌کوش به فرمان قدرت‌ها خصوصاً ایالات متحده نبود و چنین شد که با مخالفت صریح و اشیگتن، انتخاب مجدد او برای ریاست بر این ارگان بین‌المللی منتفی شد. پطروس غالی ۱۶ تا ۱۶ مه ۲۰۱۶ میلادی در ۹۳ سالگی درگذشت.

نگاه روز

«ناتو»، «سنتو» و «سیتو» در امتداد دگترین تهاجمی آمریکا

از ناحیه سر مجروح شده بود. همزمانی این واقعه با تاریخ سفر به بغداد نشان می‌داد که جریان‌های مردمی و همچنین سیاسی-انقلابی ایران در آن برهه تاریخی کوچکترین موافقتی با عضویت ایران در «پیمان بغداد» که معاهده‌ای استعماری و به‌فرومه قدرتمندان بود، نداشتند. «پیمان بغداد» را باید کاملاً در راستای سیاست جدید آمریکا برای مداخله نظامی و ایجاد پایگاه در کشورهای مختلف با هدف مقابله با نفوذ و گسترش کمونیسم ارزیابی کرد.

ناتو، سنتو، سیتو، کمربند ساخت و اشیگتن

«پیمان بغداد» سه‌سال بعد، به دلیل سقوط رژیم سلطنتی عراق و روی کار آمدن نظامی‌های طرفدار شوروی که نتیجه آن خروج عراق از این پیمان بود، به «سنتو» تغییر نام داد. در همین زمان، آمریکا برای پر کردن خلاء سیاسی-نظامی خود در منطقه مهم جنوب شرقی آسیا، مقدمات انعقاد پیمانی مشابه ناتو (و سنتو) را فراهم آورد که نتیجه آن تولد سازمان پیمان آسیای جنوب شرقی با عنوان اختصاری «سیتو» بود. این پیمان قرار بود نسخه‌آسیای شرقی «ناتو» باشد تا در کنار «پیمان بغداد» یا بعداً «سنتو»، همچون کمربندی ضد کمونیسم به دور اتحاد جماهیر شوروی عمل کند. اما هم‌سیتو و هم‌سنتو، به دلیل اختلافات و کشمکش‌های بی‌پایان میان اعضای آن، نتوانستند اهداف آمریکایی‌ها را برآورده کنند. این میان‌پیروزی انقلاب اسلامی و خروج ایران از «سنتو» نیز امید رازب از کارآمدی چنین پیمان‌هایی برای همیشه قطع کرد.



سیتو



سنتو



ناتو

عکس روز



کمک‌های مردمی ایران در راه لبنان

بارگیری و ارسال کمک‌های مردمی توسط جمعیت هلال احمر برای مردم مظلوم لبنان، روز دوشنبه در محل سازمان امداد و نجات جمعیت هلال احمر انجام شد. این محموله به جز اقلام ضروری، داروهای مورد نیاز مردم را نیز شامل می‌شود.

امروز با سلامت

خطر مواد شیمیایی موجود در لوازم آرایشی برای زنان باردار

در یک مطالعه جدید مشخص شد زنانی که از لوازم بهداشتی مانند لاک ناخن، لوازم آرایشی و رنگ مو استفاده می‌کنند، دارای سطوح قابل توجهی از مواد شیمیایی سمی به نام PFAS در پلاسمای خون و شیر مادر خود بودند. قرار گرفتن در معرض PFAS در دوران بارداری ممکن است به کاهش وزن نوزاد، تولد زودرس، برخی اختلالات رشد عصبی و پاسخ کمتر به واکنس در کودکان منجر شود. این مطالعه شامل بیش از ۲ هزار زن باردار بود که استفاده خود از محصولات بهداشتی در دوران بارداری و پس از آن را گزارش کردند. محققان سپس تاثیر آن را بر سطح PFAS در پلاسمای خون قبل از تولد و شیر مادر پس از تولد محاسبه کردند.

در طول سه ماهه اول و سوم بارداری، استفاده از محصولات مراقبت از ناخن، عطرها، لوازم آرایشی، رنگ مو و اسپری‌ها یا ژل‌های مو با مشاهده سطوح بالایی از PFAS در پلاسمای خون همراه بود. همچنین نتایج مشابهی در شیر مادر، ۱۰ تا ۱۲ هفته پس از تولد مشاهده شد. شرکت‌کنندگانی که روزانه از لوازم آرایشی در سه ماهه اول و سوم بارداری استفاده می‌کردند، ۱۴ درصد بیشتر PFAS در خون و ۱۷ درصد بیشتر در شیر مادر داشتند. علاوه بر این محققان دریافتند که استفاده از رنگ دائمی مویک یا دوز روز پس از تولد، سطح PFAS در شیر مادر را ۱۶ تا ۱۸ درصد افزایش می‌دهد.



امروز یادانش بنیان‌ها

تولید «صوت‌نگار دریایی» توسط یک شرکت دانش بنیان داخلی

گروهی از محققان یکی از شرکت‌های دانش بنیان داخلی موفق به ساخت تجهیزات صوت‌نگاری در اعماق محیط‌های آبی چون مخازن سدها، اقیانوس‌ها و رودخانه‌ها برای انجام ماموریت‌هایی چون رسوب‌نگاری و شناسایی اجسام شدند. «دستگاه داده‌سنجی اطلاعات آب» بر پایه فناوری تکه‌نگاری صوتی تولید شده است که روشی نوین جهت اندازه‌گیری پیوسته متغیرهای جریان‌های آب نظیر دبی، سرعت، دما و شوری است. این دستگاه دارای فرستنده و گیرنده‌های صوتی است که در دریا نصب شده و با انتشار امواج صوتی در کل مقطع آب و ثبت اطلاعات در پردازشگر دستگاه، متغیرهای مختلف آب را اندازه‌گیری می‌کند. از این دستگاه در مطالعات دریایی و اقیانوسی برای اندازه‌گیری بیش از ۳۰ متغیر جریان‌های دریایی، به منظور شناخت بهتر پدیده‌های فیزیکی دریا و اقیانوس و تهیه داده‌های دمایی بلندمدت به منظور مطالعات گرمایش جهانی استفاده می‌شود.

این دستگاه در اندازه‌گیری انرژی جریان در اعماق مختلف دریا جهت تعیین ماکزیم انرژی موجود در هر منطقه برای نصب توربین‌های تولید برق، همچنین برای تهیه نقشه‌های سرعت جریان به منظور شناسایی مکان مناسب جهت نصب قفس‌های پرورش ماهی و تهیه نقشه‌های دمایی اطراف قفس‌های پرورش ماهی کاربرد دارد. این دستگاه از طریق ارسال و دریافت صدا و تجزیه و تحلیل آن‌ها می‌تواند پارامترهایی مانند دما، سرعت و جهت جریان آبی را در لایه‌های مختلف آبی استخراج کند. این سیستم دارای کاربردهای دیگری چون شناسایی رسوب در رودخانه‌ها و شناسایی اجسام در اعماق محیط‌های آبی است. این دستگاه می‌تواند تا عمق ۹۰ متر ماموریت‌های مورد نیاز را انجام دهد. طول اندازه‌گیری این دستگاه بسته به میزان فرکانسی است که استفاده می‌شود و از ۱۰۰ متر تا چند کیلومتر در اقیانوس می‌تواند اطلاعات را جمع‌آوری کند.

امروز با قانون

نکات کاربردی حقوقی که لازم است همه از آن‌ها آگاه باشند

همه شهروندان لازم است سطح آگاهی‌های حقوقی خود را افزایش بدهند. این امر موجب تحقق و ارتقاء اصل حاکمیت قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، کاهش مراجعات مردم به نهاد های قضایی و شبه قضایی، همچنین فرهنگ‌سازی و آمادگی عموم برای تبعیت از قانون خواهد شد.

مجازات مربوط به جرم آدم ربایی

طبق قانون، هرکس به قصد مطالبه وجه یا مال یا به قصد انتقام یا به هر منظور دیگری، به اجبار یا تهدید یا حيله یا به هر نحو دیگر، شخصاً یا توسط دیگری، شخصی را بر بایب یا مخفی کند، به حبس از ۵ تا ۱۵ سال محکوم خواهد شد. در صورتی که سن شخص ربوده شده کمتر از ۱۵ سال تمام باشد، یا ربودن توسط سایرین نقلیه انجام پذیرد، یا به شخص ربوده شده آسیب جسمی یا حیثیتی وارد شود، مرتکب به حداکثر مجازات تعیین شده محکوم خواهد شد و در صورت ارتکاب جرایم دیگر، به مجازات آن جرم نیز محکوم می‌شود.

برقراری «رابطه زناشویی» به اجبار

اگر زن به هر دلیلی حاضر به برقراری رابطه زناشویی (تمکین خاص) با همسر خود نباشد، مرد نمی‌تواند به زور و اجبار با همسر خود رابطه برقرار کند. مرد می‌تواند الزام به تمکین همسر خود را از راه قانونی و از دادگاه خانواده بخواهد. با وجود صدور حکم الزام به تمکین نیز اگر زن همچنان حاضر به تمکین نباشد، مرتکب جرمی نشده است. اما مرد می‌تواند اجازه ازدواج مجدد را از دادگاه بخواهد و نفقه نیز به زن تعلق نمی‌گیرد.

